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Τα SOS για να γλιτώσετε 
από το «δάγκωμα» των τεκμηρίων
Χιλιάδες φορολογούμενοι αιφνιδιάστηκαν φέτος 

όταν είδαν το εκκαθαριστικό τους. Δηλώνοντας 

ελάχιστο εισόδημα από τόκους καταθέσεων ή 

από ενοίκια ή από περιστασιακή απασχόληση, 

πιάστηκαν στην τσιμπίδα των τεκμηρίων διότι δεν 

δήλωσαν τις αποδείξεις δαπανών για να κερδί-

σουν τη μείωση φόρου των 2.100 ευρώ. Έπεσαν 

στην παγίδα διότι δεν παρακολούθησαν κατά 

γράμμα τις μεταβολές στις διατάξεις νόμου. Μέ-

χρι πρότινος δεν ήταν απαραίτητο να δηλώσουν 

αποδείξεις καθώς δεν εφαρμοζόταν το ελάχιστο 

τεκμήριο (ελάχιστη δαπάνη διαβίωσης) των 3.000 

ή των 5.000 ευρώ.

Στους φορολογούμενους αυτούς, η Γενική Γραμ-

ματεία Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) δίνει τώρα τη δυ-

νατότητα να υποβάλουν τροποποιητικές φορολο-

γικές δηλώσεις έως τις 31 Δεκεμβρίου 2015 χωρίς 

την επιβολή προστίμων και συμπληρώνοντας τον 

κωδικό 049 με το απαιτούμενο ποσό αποδείξεων 

(10% του εισοδήματος) να γλιτώσουν από το πρώ-

το μπουγιουρντί που έβγαλε η εκκαθάριση.

Με την εγκύκλιο του αναπληρωτή Γενικού Γραμ-

ματέα, Ιωάννη Μπάκα, επιχειρείται να λυθεί το 

θέμα που ανέκυψε μετά την τροποποίηση διατά-

ξεων του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος με 

τον Ν. 4330/2015. Το πρόβλημα αφορά σε όσους 

φορολογούμενους υπέβαλαν δηλώσεις φορολο-

γίας εισοδήματος για το έτος 2014 πριν από τις 16 

Ιουνίου 2015.

Με βάση τις διατάξεις του Ν.4330/2015, που ίσχυ-

σαν από 16/6/2015 και μετά, ορίστηκε ότι η τυχόν 

προστιθέμενη διαφορά τεκμηρίων για τους ανω-

τέρω φορολογούμενους των οποίων το τεκμαρτό 

εισόδημα δεν υπερβαίνει το ποσό των 9.500 

ευρώ, φορολογείται με την κλίμακα των μισθωτών, 

υπό την προϋπόθεση της δήλωσης του απαιτού-

μενου ποσού αποδείξεων αγοράς αγαθών και 

παροχής υπηρεσιών προκειμένου να διατηρηθεί 

ακέραιο το ποσό της μείωσης του φόρου των 

2.100 ευρώ. Όπως αναφέρεται στην εγκύκλιο:

«Στην πράξη εμφανίστηκαν περιπτώσεις φορο-

λογουμένων οι οποίοι υπέβαλαν δηλώσεις φορο-

λογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2014 

πριν από τις 16/6/2015 (ημερομηνία δημοσίευσης 

του Ν. 4330/2015 στην Εφημερίδα της Κυβερνή-

σεως), δηλώνοντας εισοδήματα μόνο από κεφά-

λαιο ή και από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου. 

Οι εν λόγω φορολογούμενοι είχαν υπόψη τους τις 

προϊσχύσασες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 

δεν εφαρμόζεται η ελάχιστη ετήσια αντικειμενική 

δαπάνη στην περίπτωση τόκων και ακινήτων και 

ότι η τυχόν προστιθέμενη διαφορά τεκμηρίων 

φορολογείται με την κλίμακα της επιχειρηματικής 

δραστηριότητας της παρ. 1 του άρθρου 29, και 

συνεπώς δεν δήλωσαν στον κωδ. 049 τις απαιτού-

μενες αποδείξεις αγοράς αγαθών και παροχής 

υπηρεσιών που προβλέπονται από τις διατάξεις 

της παρ. 24 του άρθρου 72.

Με βάση τις προαναφερθείσες διατάξεις του 

ν.4330/2015, η τυχόν προστιθέμενη διαφορά τεκ-

μηρίων για τους ανωτέρω φορολογούμενους των 

οποίων το τεκμαρτό εισόδημα δεν υπερβαίνει το 

ποσό των 9.500 ευρώ φορολογείται με την κλίμα-

κα των μισθωτών της παρ. 1 του άρθρου 15, υπό 

την προϋπόθεση της δήλωσης του απαιτούμενου 

ποσού αποδείξεων αγοράς αγαθών και παροχής 

υπηρεσιών, προκειμένου να διατηρηθεί ακέραιο 

το ποσό της μείωσης του φόρου σύμφωνα με το 

άρθρο 16.

Ομοίως, φορολογούμενοι υπέβαλαν δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 

2014 πριν από τις 16/6/2015 χωρίς να έχουν υπό-

ψη τους τα αναφερόμενα στην παρ. 4 του παρό-

ντος και συνεπώς για τον υπολογισμό του φόρου 

της παρ. 1 του άρθρου 15 δεν λήφθηκε υπόψη 

η μείωση φόρου του άρθρου 16, αφού αυτοί 

δεν δήλωσαν το απαιτούμενο ποσό αποδείξεων 

αγοράς αγαθών και παροχής υπηρεσιών. Ενόψει 

των ανωτέρω και προκειμένου οι παραπάνω 

φορολογούμενοι να έχουν επίσης τη μείωση του 

φόρου του άρθρου 16, μπορούν να υποβάλλουν 

έως 31/12/2015 και για το φορολογικό έτος 2014 

τροποποιητικές δηλώσεις χωρίς κυρώσεις.

Οι υποβαλλόμενες αυτές τροποποιητικές δηλώ-

σεις στις οποίες δηλώνεται ποσό αποδείξεων 

αγοράς αγαθών και παροχής υπηρεσιών θεω-

ρούνται εμπρόθεσμες. Τυχόν τροποποιητικές 

δηλώσεις που για την ίδια αιτία έχουν υποβληθεί 

έως την έκδοση της παρούσας θεωρούνται 

εμπρόθεσμες».

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2015: Συνήθως, 

τους τελευταίους πολλούς μήνες, στην 

Καραγεώργη Σερβίας ψάχνουν να βρουν 

τον λόγο για τον οποίο τα έσοδα δεν πήγαν 

καλά. Τον Οκτώβριο συνέβη ακριβώς το α-

ντίθετο: τα φορολογικά έσοδα του τακτικού 

προϋπολογισμού ξεπέρασαν εμφάνισαν 

αύξηση 190 εκατ. ευρώ πάνω από τον μη-

νιαίο στόχο. Συγκεκριμένα, εισπράχθηκαν 

4,386 δισ. ευρώ έναντι μηνιαίου στόχου αύ-

ξησης των εσόδων κατά 4,196 δισ. ευρώ. Το 

επίτευγμα μεγιστοποιείται, αν αναλογιστεί 

κανείς ότι στο ίδιο χρονικό διάστημα και οι 

επιστροφές φόρου ήταν σαφώς μεγαλύ-

τερες σε σχέση με τις προϋπολογισθείσες. 

Οι επιστροφές έφτασαν τα 257 εκατ. ευρώ, 

έναντι μηνιαίου στόχου 150 εκατ. ευρώ. 

Ένα μικρό άθλο -αν αναλογιστεί κανείς το 

περιβάλλον εντός του οποίου καταγράφη-

κε υπέρβαση εσόδων με τα capital controls 

σε ισχύ και τους φορολογούμενους τσακι-

σμένους από τις αλλεπάλληλες υποχρεώ-

σεις- δείχνουν και οι συγκρίσεις σε σχέση 

με πέρυσι. Σε σχέση με τον Οκτώβριο του 

2014, τα έσοδα των ΔΟΥ είναι αυξημένα κα-

τά 470 εκατ. ευρώ και των τελωνείων κατά 

244 εκατ. ευρώ. Σύνολο, αυξημένα έσοδα 

σε σχέση με τον Οκτώβριο του περασμέ-

νου έτους κατά 714 εκατ. ευρώ. Τα καλά 

νέα συνεχίζονται και από το μέτωπο των λη-

ξιπρόθεσμων οφειλών. Τα πρώτα στοιχεία 

τα οποία έχει στη διάθεσή του το υπουργείο 

Οικονομικών δείχνουν σαφή επιβράδυνση 

του ρυθμού αύξησης των απλήρωτων 

φόρων. Κοντά στο 1,5 δισ. ευρώ η αύξηση 

των ληξιπρόθεσμων τον Σεπτέμβριο, λίγο 

πάνω από 600 εκατ. ευρώ τον Οκτώβριο. 

Μια πιθανή εξήγηση πιθανόν να συνδέεται 

με το γεγονός ότι ο περασμένος μήνας 

συνέπεσε με την πληρωμή της πρώτης 

δόσης του ΕΝΦΙΑ και, αν κρίνει κανείς από 

τα περυσινά δεδομένα, τον πρώτο μήνα 

(πέρυσι ήταν ο Σεπτέμβριος) των δόσεων 

του φόρου ακινήτων, πολλοί φορολογούμε-

νοι και ιδίως όσοι έχουν συγκριτικά μικρό 

φόρο, εξοφλούν το σύνολό του εντός της 

προθεσμίας της πρώτης δόσης. Μια άλλη 

πιθανή εξήγηση είναι τα capital controls 

τα οποία, διευρύνοντας αναγκαστικά τη 

χρήση πλαστικού χρήματος, οδήγησαν σε 

αυξημένες εισπράξεις από ΦΠΑ, όπως 

έδειξαν τα στοιχεία για τον ΦΠΑ διαμονής 

και εστίασης στα νησιά.

Καθώς η διαδικασία προσέλκυσης κεφα-

λαίων μετά το Eurogroup, ο τραπεζικός 

κλάδος λειτούργησε (και αναμένεται να 

συνεχίσει έτσι) σαν βαρίδι για το Χ.Α. Λίγο 

πολύ αναμενόμενη η εικόνα του τραπεζικού 

κλάδου, καθώς η διαδικασία της ανακεφα-

λαιοποίησης έχει εισέλθει στην τελευταία 

και κρισιμότερη φάση της. Εύλογες θεω-

ρούνται οι πωλήσεις σε μετοχές, καθώς οι 

ΑΜΚ προεξοφλείται πως θα γίνουν σε όσο 

το δυνατόν χαμηλότερες τιμές, ενώ προ-

σεκτικές είναι και οι πωλήσεις που συνεχί-

ζονται σε μη τραπεζικά χαρτιά. Η άντληση 

ρευστότητας από μη τραπεζικές θέσεις 

για να καλυφθεί η συμμετοχή στις ΑΜΚ θα 

εντείνεται όσο κορυφώνεται η διαδικασία, 

με ζητούμενο την ανθεκτικότητα και του 

κλαδικού δείκτη. Θεωρείται ενθαρρυντική 

η συγκράτηση του όγκου και της αξίας των 

συναλλαγών σε μέτρια επίπεδα, όπως και η 

σχετικά αμυντική συμπεριφορά σημαντικών 

δεικτοβαρών μετοχών.
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Δείκτης Τιμή Μεταβολή

Γενικός Δείκτης 672,19 -1,65%

FTSE 201,18 -1,32%

FTSEM 795,64 -0,83%

Δείκτης Τραπεζών 178,51 -12,73%

Μετοχές με άνοδο 27

Μετοχές με πτώση 61

Μετοχές αμετάβλητες 18

*Απο τις μετοχές που έκαναν πράξεις

Αξία συναλλαγών (σε ευρώ)

38.342.293

Όγκος συναλλαγών (μετοχές)

405.174.523


